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ABSTRAK

Cílem této práce je poskytnout základní informace o tureckých spotřebitelích. Tyto informace

jsou důležité pro stanovení strategie při pronikání na Turecký trh zahraničními společnostmi a

investory. Dle mého soudu se jedná o jednu z klíčových marketingových strategií, kterou je

nutno zvolit při pronikání na místní trh. Úspěch adaptačního plánu je založen na úrovni

informací o situaci na cílovém trhu a profilu místních spotřebitelů. Pokud investor zná všechny

potřebné prvky je na dobré cestě na tomto trhu uspět. V mé diplomové práci chci objasnit

priority Tureckých spotřebitelů, které jsou definovány kulturním a historickým pozadím, při

nákupu zboží nebo služeb. Závěrem lze říci, že Turečtí spotřebitelé mají rozdílné nákupní

zvyklosti, očekávání a postoje, bez jejichž podrobném prozkoumání není možno při vstupu na

tento trh ze zahraničí uspět.

Klíčová slova: Kultura, mezinárodní marketing, adaptace, Turecká kultura, chování Tureckých

spotřebitelů.

ABSTRACT

The purpose of this thesis is to provide the essential information regarding Turkish consumers’

profile for foreign investors, companies etc. who/which want to make business in Turkey. While

entering into a foreign market, in my opinion, one of the most important marketing strategies is

adaptation. A successful adaptation plan depends on the level of information about the target

market’s actual situation and the local consumer’s profile. If an investor knows all the necessary

elements concerning these two issues, being successful in adaptation is not that much hard.

Therefore, as a Turkish, I want to demonstrate what Turkish people expect from a product or

service in relation to their cultural, historical background. As a result, the main conclusion is

that, Turkish consumers have very interesting purchasing habits, expectations and attitudes

towards products/services which are supposed be examined carefully by the foreign investors.

Keywords: Culture, international marketing, adaptation, Turkish culture, Turkish consumer

behavior.
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INTRODUCTION

One of the main objectives of this thesis is to examine how important marketing strategy is for

multinational companies in terms of adapting themselves to the market they are willing to

operate. The second objective is analyzing Turkish consumers' behaviors for guiding the

companies which want to fulfill their Turkish consumers’ demands with their products or

services.

In the theoretical part, it will be focused on the fields of culture, international marketing and

adaptation. This chapter will help to understand these topics: differences between cultures, how

the cultural factors affect consumer behaviors, the main concepts of international marketing and

the structure of adaptation. When this part is written, it was used the statistics from reliable

sources such as books from university libraries, newspaper articles, magazine publications,

related academic dissertations etc. as secondary data.

If I am to sum up, it will be analyzed Turkish consumers' behaviors in terms of all aspects and

evaluated them in real examples. This chapter will be also comprised the specific marketing

tactics which are logical to use in Turkey. The essential information for primary data was

collected from Turkish consumers and some Turkish localization service agencies.

In the short, this thesis targets to be kind a guide book for multicultural companies which see

Turkish market as a new opportunity and plan to make business there by understanding Turks'

needs and wants. As a Turkish, I believe that, this thesis will provide interesting and useful

information for these companies. Hopefully, I can bring a new point of view to the field of

adaptation issue; thanks to this paper.
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THE RESAERCH QUESTIONS

1) How culture impacts consumer behaviors?

2) Why adaptation is necessary in international marketing?

3) How Turkish culture impacts Turkish consumers’ behaviors?

4) How Turkish consumers purchase?

5) What Turkish consumers want?

6) What are Turkish consumers’ needs?

7) What is Turkish consumers’ attitude towards adaptation strategy?

BACKGROUND INFORMATION

When I was studying in Czech Republic, I was living in a student dormitory. There were many

international students from different countries all over the world live in this dormitory. During

that time, I noticed that everyone have their specific needs in relation to their culture. And then, I

thought that sometimes to make business with only standardization strategy might be impossible.

Beside the standardization, to fulfill the customers’ expectations from different cultures, the

adaptation strategy might be a must. Also, I realized that to fulfill the peoples’ needs is mostly

about to understand of them very well. Thus, I chose my thesis topic which is combination of

these two connected issues; the importance of adaptation in international marketing and to

understand of target customers’ cultural structure. I wanted focus on Turkish consumers for case

study, because I can empathize with them easily.
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1 CULTURE

Culture as a concept is very difficult to define. There are lots of definitions for culture from the

different perceptions. Hofstede's (1980) definition is perhaps the best know: “Culture is complex,

but it is not chaotic; there are clearly defined patterns to be considered. Culture is the collective

programming of the mind which distinguishes the members of one human group from another”.

[1]

Figure: 1

1.1 Cultural dimensions

“Dimensions of Culture” is a widely accepted an important industry tool that is used to measure

and analyze cultural differences. One of the commonly used dimensions belong Geert Hofstede.

The cultural data which he used in his research was initially collected from IBM employees from

70 countries, then further enhanced with data from commercial airline pilots and students in 23

countries, civil service managers in 14 counties, “upmarket” consumers in 15 countries and

“elites” in 19 countries. The contributions from all this research data validated earlier findings

and helped Hofstede to develop a model that identifies four primary “Dimensions of Culture” to

assist in differentiating cultures. A fifth dimension was added after conducting an additional

international study developed with Chinese employees and managers, and was applied to 23

countries.
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 According to Hofstede, each culture must deal with questions that can be resolved according to a

series of dimensions, which results in a unique gestalt for each society, depending on the

intensity of its tendency towards one or another end of each culture dimension spectrum.

1.1.1 Individualism

In the individualistic societies, personal successes and individual rights are quite important.

People see themselves as a single and independent actor. People are expected to stand up for

themselves and their immediate family, and to choose their own affiliations. For example, US

society is individualistic.

In contrast, in the collectivist societies, the stress is put on group rather than individuals. People

see themselves as part of a group at a deep level. People have large extended families, which are

used as a protection in exchange for unquestioning loyalty. For example, Japan society is

collectivist.

1.1.2 Power Distance

Power distance is the extent to which the less powerful members of institutions and organizations

within a country expect and accept that power is distributed unequally.

In the low power distance cultures, power relations are more consultative or democratic.

Subordinates can be in the process of decision making with their opinions, ideas and critiques.

For example, Israel has a low power distance culture.

In contrast, in the high power distance cultures, power relations are

more autocratic and paternalistic. Persons’ position in the hierarchical formation is so significant,

when they want to involve to process of decision making. For example, Latin and Asian cultures

are high power distance.

http://en.wikipedia.org/wiki/Extended_family
http://en.wikipedia.org/wiki/Loyalty
http://en.wikipedia.org/wiki/Autocracy
http://en.wikipedia.org/wiki/Paternalism
http://en.wikipedia.org/wiki/Hierarchy
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1.1.3 Masculinity

According to Hofstede’s definition, masculinity is distribution of emotional roles between

the genders.

In the masculine societies such as Hungary, Austria and Switzerland, the differences between the

genders are quite dramatic. Man should be assertive, though, successful and woman should me

more modest, tender, concerned with the quality of life. The values of life are based on

competitiveness, assertiveness, materialism, ambition and power. In contrast, in the feminine

societies such as Norway and Sweden, the roles of man and woman overlap, both are supposed

to be modest, tender and concerned with the quality of life. Feminine cultures place more value

on relationships and quality of life. As a result of the taboo on sexuality in many cultures,

particularly masculine ones, and because of the obvious gender generalizations implied by

Hofstede's terminology, this dimension is often renamed by users of Hofstede's work, e.g. to

Quantity of Life vs. Quality of Life.

Figure: 2

http://en.wikipedia.org/wiki/Gender%23Sociological_gender
http://en.wikipedia.org/wiki/Competitiveness
http://en.wikipedia.org/wiki/Assertiveness
http://en.wikipedia.org/wiki/Materialism
http://en.wikipedia.org/wiki/Interpersonal_relationship
http://en.wikipedia.org/wiki/Quality_of_life
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1.1.4 Uncertainty Avoidance

Hofstede defines the uncertainty avoidance as a society's tolerance for uncertainty

and ambiguity. People in cultures with weak uncertainty avoidance tend to be more pragmatic

and to be close being brave concerning taking risk. They accept and feel comfortable with in

unstructured situations or changeable environments and try to have as few rules as possible. For

example, Sweden and Denmark cultures with low uncertainty avoidance.

In contrast, people in cultures with high uncertainty avoidance tend to be more emotional. They

try to minimize the unknown situations and unusual circumstances and to proceed with

careful changes step by step by planning and by implementing rules, laws and regulations. For

example, Germany and China cultures with high uncertainty avoidance. As a summary:

1.1.5 Time Orientation

The time orientation has two aspects: the relative importance cultures give to the past, present,

and future, and their approach to structuring time. In the short term oriented societies, the future

is seen as repetition of past experiences. The short-term oriented cultures towards the present,


[…]


and the European Union (Ozdemir, 2003). [57]

5.9 Turkish consumers’ confidence

Consumer Confidence in Turkey decreased to 74.91 in March of 2013 from 76.66 in February of

2013. Consumer Confidence in Turkey is reported by the Turkish Statistical Institute.

Historically, from 2004 until 2013, Turkey Consumer Confidence averaged 90.99 reaching an all

time high of 111.90 in February of 2004 and a record low of 68.88 in November of 2008. Turk

Stat Consumer Tendency Survey aims at finding out consumer tendencies and expectations for

general economic course, job opportunities, personal financial standing and market

developments in order to assess their expenditure behavior as well as their expectations. The

survey covers all individuals at the age of 15 and above having a job in urban and rural areas of

Turkey that provides income, who are employed as samples in Household Labor Force Survey.

The index is evaluated between 0 and 200. If it is above 100, it means consumer confidence is

optimistic. If it is below 100, consumer confidence is pessimistic. 100 refer to neutral opinion in

consumer confidence. This page includes a chart with historical data for Turkey Consumer

Confidence. [41]
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6 CONCLUSION

Today’s marketplace is becoming more globally integrated, yet companies are becoming more

aware of cultural differences. These differences consist of language, cultural tastes, legal

requirements, distribution channels and so on. For example, some studies suggested that

Maslow’s hierarchy of needs theory differs from country to country. In west, people may well be

interested in esteem and self-actualisation, whereas in less developed nations, the needs are

likely to be far more basic. Those who ignore these facts and over-standardize their

products/services are at risk of cultural blunders which will lead to failed ventures. The another

important point which also suppose to be considered by marketers is new type of consumer.

Meeting the new generation consumers‘ needs is getting more complicated. The new type of

consumer’s expectations are higher than old generation consumers. They want to use authentic

products which fulfill their specific needs. Thus, adaptation marketing strategy seems obligatory for

multicultural companies.

As an emerging market, Turkey has a very specific consumer portfolio which has to be

understood very well in order to apply a successful marketing plan. Turkish consumers like to be

understood by saler. They really care whether said a product or service qualifications meet their

needs and expectations. Therefore, the globalization won’t be enough as a main marketing

strategy. The companies which have desire for establishing a long term business relations with

Turkey, firstly, should get to know the actual situation in terms of all important dimensions.

Following to this, they should consider Turkish consumer’s special requriments by knowing their

cultural and historical background.

I examined Turkish culture and Turkish consumers‘ behaviors as a focus study to show the

connection between culture and consumption structure. It is clearly seen that culture has a big

impact on purchasing habits. On the other hand, I must say that there is no simple all

encompassing theory for human needs. Every individual has different needs and desires.

Therefore it is not possible to come up with theory, which satisfies all different needs and

desires. It is no matter the Turkish culture or any other.

http://globe.miis.edu/definitions-blunders.html
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7 RECOMMENDATIONS

In the final chapter I will provide my recommendations based on the findings of the thesis. I

think that my suggestions might be helpful the global companies about improving their

international business marketing strategy in Turkey.

• Adaptation vs. Standardization

The companies should simultaneously focus their attention on aspects of the business that require

global standardization and aspects that demand local responsiveness. Operations in Turkish

market necessitate the maintenance of the appropriate local flexibility. Making differentiations

and adjustments in business marketing strategies among markets can give profits and be proper

way to maintain competitive and societal advantage. In this sense balance between

standardization and adaptation is critical issue in international business marketing strategy. In

Turkish market, global companies’ success depends on combination of adaptation and

standardization in their operations. I recommend balancing between these two aspects and

develop their strategies according to differences among all regions in Turkey which they operate.

• Analyzing external environment

For the companies, it has to be essential to realize, how important is to examine of local market

prior to a new establishment. Identifying which environmental factors will affect the company,

which will require adjustments, and which can be influenced by the company.

Situation in emerging markets is unstable, this markets is in transition process, in under

development. After establishment it is highly necessary to follow this development carefully and

identify early ongoing trends on the market.

Changes in economy, financial market, political system and legislation can rapidly affect the

consumers’ buying behaviors. Therefore global companies should follow the development of the

markets which they operate in order to be able to successfully position themselves and their

strategy.
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On the other hand while companies bring new values to local market to get profit and to increase

their position in the market, they also have to influence positively local society by providing

benefits for them such as supporting social activities and contributing society. In that way, they

can be more close to local society and to present company like a local.

The global companies should continue to participate in community life through local events such

as social activities and sponsorships. As it was found through my research in Turkey, if the

global companies take place at important days such as religious and national holidays as

sponsorship give a very good impression to public.

The global companies also should support the development of business events and exhibitions

related to their business field in Turkish market to increase the role and importance of their

business position in their business field among potential customers.

• Building strong and long-term relationships

In order to increase the competitive advantage and gain an increased loyalty among the Turkish

customers, distributors and retailers, companies need to effort developing personal relationships

with them. Through the Turkish experiences, I deduced that motivations and incentives play

crucial role for the global companies which want to be interesting to Turkish customers. They

must use these kinds of motivations and incentives for their customers, distributors and retailers

for each country where they operate.

• Successful international business marketing strategies

 Marketing communications play an important role in the development of brands and product

awareness. It provides emotional selling attributes which can enable consumers to make

positive brand associations and to affect buying behavior. In my opinion, spending time on

deeper understanding communication activities and way of using them can be useful for the

global companies which want to enter Turkish market.

 The global companies may also develop cooperative advertising campaigns or provide
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advertising allowances to encourage retailers to promote their product/service. It is also

useful to strengthen relationships between the company and retailers.

 The most of Turks prefer to live with family. Turks usually like to find everything in same

place. As the big, complex markets can provide a wide range of products/services, the

companies should make their products/services widely available in all kinds of big markets,

shops etc.

 Considering the fact that most of sectors are growing up in Turkey the global companies

might change their preferences from indirect to direct distribution and to focus on building

strong and long-term relationship with customers.
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