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Rated parameter Weight Rating

1 Topicality and extent 40 a

2 Choice of goals and methods 30 a

3 Quality of theoretical part 50 a

4 Quality of analytical part 50 a

5 Quality of project part 50 a

6 Meeting of goals 60 a

7 Structure and logic of text 40 b

8 Quality of sources and work with sources 30 b

9 Innovativity, creativity and usability of proposed solutions 20 a
10 Linguistic and formal qualities 20 b

Propased rating based on weighted avarage 1,14 A

Comments and rating:
The thesis deals with the phenomenon of a Turkish consumer, analyses its profile and
provides valuable recommendations for international companies entering the Turkish
market. The theoretical part provides an insight into cultural dimensions, basic concepts of
international marketing with a focus on adaptation – one of the key marketing strategies
when entering a new market. The only thing I object is a more precise work with references;
throughout the entire thesis I miss a bit more precise listing of sources. Some minor
language errors have practically no impact on understanding the text. I particularly
appreciate the analysis of the typical cultural phenomenon – the Turkish tea – by reading
this part, written so well, one gets the feeling of becoming more familiar with and staying
closer to the Turkish culture. The project part provides a detailed profile of Turkish
consumers and could be used as a valuable source of information for international
companies wishing to expand by obtaining a market share in Turkey.

Defense questions:
1. Besides adaptation there are other marketing strategies that can be used by

international companies when entering new markets. Briefly mention and describe some
of them.

2. Briefly present the main differences between the old and new consumers in Turkey.
3. Does globalization automatically mean homogenization of customers’ needs,

requirements and behavior? What is your opinion?
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